s;eculares, sub aliquibus principibus et sœcu-

laribus viris, ut justiliarius eorum fiât, cle-

ricorum quisquam exercere priesumat. Si

• quis autem adversus luec venire tentaverit (qui

contra doctrinam Apostoli dicentis : « Nemo
militans Deo, implicet se sœcalari])us negotiis, »

sieculariter agit) ab ecclesiastico fiât miuis-

terio alienus, pro eo quod (officio clericali ne-

glecto) Iluclibus sœculi, ut potestatibus pla-

ceat, se immergit. Dislrictius autem decenii-

mus puniendum, si religiosorum quisquam
aliquid praidictorum ausus fuerit attentare.

(C. 4. Ne cler. vel monack., etc.) Fraternitati.tuœ

inandamus quatenus clericis in sacris ordini-

bus constitutis labellionatus officium per be-

neficioruin subtractionem appellatione post-
posita interdicas. » (G. Sicut te acceininus, cod.,

et tôt. tit., c. Eos qui seinel, 20, quxst. 3.)

Nous bornons à ces canons et à ce que nous
avons rapporté sous le mot Négoce, les autorités

du droit canon qui interdisent aux clercs et aux
religieux l'exercice de ces offices, dont les fonc-

tions sont si contraires à leur état: « Sacerdotis

est scire legem Domini et ad iaterrogationem

respondere de hac lege '. Cui portio Deus est

nihil débet -curare nisi Deum, ne alterius inipe-

diatur necessitatis munere, quod enim ad alia

officia confertur, hoc religionis cultui, atquo

liuic nostro officio decerpitur -. »

A ces défenses, on oppose certains canons qui,

ne défendant aux ecclésiastiques qui sont juges,

que la prononciation des sentences qui vont à

effusion de sang, font entendre que les autres

jugements quelconques leur sont permis : « Saîpe

principes contra quoslibet inajestatis obnoxios

sacerdolibus negotia suacommittunt. Quia vero

a Christo ad ministerium salutis electi sunt,

ibi consentiant regibus fieri judices, ubi jure-

jurando supplicii indulgentia proinittitur, non
ubi discriminis sententia pneparatur. » [Can.

29, 30, caus. 53, quœst. 8 ; c. Quicumque 2, quxst. 1.)

Barbosa * et plusieurs autres canonistes éta-

blissent comme une maxime, que rien n'em-

pèclie les ecclésiastiques de connaître et de ju-

ger les causes civiles, quand un droit de juri-

diction temporelle les y oblige, ou qu'ils sont

choisis pour arbitres.. On ne leur défend alors

que les condamnations qui produisent l'irrégu-

larité ex defectu lenitatis. Les défenses, disent-ils,

que font les canons d'exercer des offices sécu-

liers pour les princes ne regardent que la per-

sonne même des ecclésiastiques, et ne sont nul-